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 Cluj-Napoca

429.000  

de locuitori în zona 

metropolitană Cluj-Napoca

100.000  

de noi arbori plantați în 

spațiile publice până în 

anul 2030

Proiecte europene în valoare de 
420

 de milioane de euro 
80.000 

de studenți/an

27.000
 de companii

Cluj-Napoca – oraș verde

100% 

transport public 

electric până în 

anul 2030

100 de milioane de euro investiți în flota de transport public până în 2030

noi zone verzi și 
parcuri în suprafață de 

110 hectare

350
 de start-up-uri 

anual1500
evenimente 

culturale

1800 

companii din 

domeniul IT

20.000de angajați în IT

Dragi clujeni, 

Ne apropiem de finalul unui an 2019 foarte 
plin de evenimente și momente de cotitură 
pentru comunitatea noastră. Unele au 
continuat procesul prin care Clujul merge 
înainte ca un bun model de dezvoltare a unui 
oraș în care oamenii își doresc să se simta acasă 
și să își crească copiii în liniște, să aibă acces la 
oportunități și la un viitor care oferă un loc în 
ecosistem fiecăruia. Altele ne-au arătat și 
continuă să ne provoace să fim în fiecare zi 
conștienți că numai noi și numai împreună 
putem păstra Clujul curat, cât mai sustenabil și 
mai ales cât mai accesibil din toate punctele de 
vedere. Aceste provocări logistice - cum sunt 
cele de a eficientiza sistemele de gestiune a 
deșeurilor, de a căuta soluții pentru traficul 
nostru în continuă creștere, dar și umane, de a 
gândi și construi un sistem accesibil de locuire, 
de acces la resurse, la educație, la programe 
pentru starea de bine accesibile tuturor 
clujenilor – rămân între prioritățile anului 
următor.

2020 nu va fi un an mai ușor decât cel pe  
care îl încheiem, însă va fi cu siguranță mai bun, 
pentru că noi vom ști mai bine ce avem de făcut, 
vom fi cu toții mai pregătiți cu soluții, în urma 
lecțiilor învățate din problemele acestuia pe 
care îl finalizăm în zilele acestea. 

Suntem un oraș binecuvântat cu oameni 
talentați, cu antreprenori curajoși, cu 
universitari cu viziune și mai ales cu o iubire 
comună pentru Cluj. Să mergem mai departe 
către noul an cu convingerea că munca, 
învățarea și mai ales perseveranța care ne-au 
adus până unde suntem azi ne vor ajuta să 
intrăm în următoarea decadă a secolului 21 
pregătiți pentru tot ce are să ne ofere. 

 

Sărbători fericite, dragi clujeni  
și un an nou bun, în care să ne fim aproape 

și să muncim pentru Cluj. 

  
Cu deosebit respect,

Emil Boc

Primarul municipiului Cluj-Napoca

Comunicăm mult prin cele mai noi mijloace media, digitale, punând în fiecare zi mesaje utilitare și de informare care să vă țină la curent cu 
stadiul muncii noastre. Ne dorim să știți la zi care sunt intențiile și strategia pe care le avem pe termen mediu și lung și felul în care aceste 
eforturi sunt înțelese și apreciate de către partenerii locali sau internaționali, de către instituțiile europene sau alte orașe cu care colaborăm. 
Pentru că nu toți locuitorii sunt prezenți în mediul virtual, dar și pentru că unii dintre dumneavoatră alegeți să citiți un produs tipărit, continuăm 
de peste 14 ani să vă oferim această publicație cu distribuție gratuită, realizată cu economie de resurse, în scopul de a vă informa periodic 
despre cele mai relevante lucruri realizate în oraș.



nr. 97 
20194 5Știri Știri

Sala Polivalentă BTarena a împlinit 5 ani de 
existență

Sala Polivalentă BTarena Cluj-Napoca 
a adus Clujului statutul de capitală a 
sportului românesc și oraș de referință 
european în tot ce înseamnă eveni-
mente culturale și artistice. Mii de 
clujeni s-au bucurat aici de evenimente 
sportive de marcă și de artiști minunați.

„Dragi clujeni, vă mulțumesc și cu 
această ocazie - numai prin efortul 
dumneavoastră a fost posibilă realizarea 
acestei săli, precum și alte investiții 
dedicate culturii, sportului și unui timp 
liber de calitate”, a declarat primarul 
Emil Boc.

Cu ocazia Zilei Naționale a României, 
Sala Polivalentă BTarena a fost luminată 
în culorile tricolorului. 

Cea mai modernă arenă indoor din 
România, BTarena are, începând din luna 
octombrie, parchet modular și dotări 
pentru baschet identice cu cele folosite 
la Jocurile Olimpice, la Campionatele 
Mondiale sau în unele arene din NBA.

BT Arena, gazda meciurilor de pe 
teren propriu ale echipei de baschet 
U-BT Cluj-Napoca, dar și a unor compe-
tiții internaționale de anvergură în 
ultimii ani, care au inclus Eurobasket 
2017, este astfel dotată la cele mai înalte 
standarde cerute de către Federația 
Internațională de Baschet.

Primăria Cluj-Napoca a demarat 
lucrările de montare a sistemului 
de irigații care va fi amplasat în 

Parcul ”Simion Bărnuțiu”. 
Instalațiile proiectate vor respecta 

principiul eficienței energetice și al 
consumului economic de apă, fiind 
concretizate prin utilizarea unor sisteme 
automatizate. În vederea implementării 
unui sistem de irigații ecologic, captarea 
și aducțiunea apei se va face din albia 
râului Someșul Mic. Pentru realizarea 
acestui sistem, precum și pentru traver-
sările aleilor din parc se vor folosi soluții 
tehnice de subtraversare, astfel încât să 

nu fie afectată trama stradală (Splaiul 
Independenței) și aleile existente. 

Printre cele mai importante caracte-
ristici ale sistemului de irigații enumerăm:

–  programarea acestuia se va face de 
la sediul Primăriei de către Serviciul 
Spații verzi prin wi-fi;

–  sistemele vor fi prevăzute cu meca-
nisme antivandal, cu senzori de 
ploaie pentru a sista irigarea în 
condiții de ploaie sau de sol saturat;

–  sistemul va fi automatizat și va 
asigura irigarea uniformă a suprafe-
țelor verzi.

S-a realizat o sectorizare, o împărțire 
a suprafeței de spațiu verde în mai multe 

zone de udare. În funcție de vegetația 
existentă se va alege și metoda de udare: 
prin aspersiune sau picurare.

În prezent irigarea spațiilor verzi se 
realizează prin udarea cu furtunul de la 
hidrant, pe baza programelor lunare de 
lucrări de întreținere stabilite de către 
Serviciul Spații verzi (arborii și gazonul 
din parc, zona verde Casino, rondoul cu 
flori de la fântâna arteziană).

Lucrarea va fi executată de firma Eco 
Garden Construct, care a câștigat licitația 
organizată de municipalitate în toamna 
anului 2018. Valoarea acesteia este de 1,2 
milioane de lei, iar durata de execuție 
este de 6 luni.

Obiectivul general al proiectului îl 
reprezintă creșterea gradului de accesibi-
litate a zonelor urbane situate în Zona 
Metropolitană Cluj prin dezvoltarea unui 
drum nou de mare capacitate – centura 
metropolitană – și modernizarea drumurilor 
de legătură, iar scopul proiectului este 
îmbunătățirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională, respectiv a 

mobilității populației, bunurilor și serviciilor 
din județul Cluj. Primăria Cluj-Napoca a 
dat Ordinul de începere pentru întoc-
mire SF, PUZ și DTAC pentru proiectul 
”Drum Transregio Feleac TR35” în toamna 
anului trecut (octombrie 2018), iar anul 
acesta (în luna martie) s-a predat docu-
mentația ”Studiul alternativ de traseu”, 
care a cuprins un număr de 8 variante de 

traseu studiate. La recomandarea specia-
liștilor, Municipiul Cluj-Napoca a optat 
pentru varianta 8- V8. În perioada urmă-
toare vor fi definitivate studiul de fezabi-
litate, Planul Urbanistic Zonal și DTAC, 
urmând ca întreaga documentație să fie 
predată CNAIR în vederea organizării 
achiziției publice pentru lucrările de 
proiectare și execuție.

Primăria Cluj-Napoca continuă 
achiziționarea de aparate de 

fitness pentru a fi amplasate în 
parcuri și locuri publice.

Astfel, au fost demarate lucrările de 
reamenajare și modernizare a spațiilor 
pentru fitness în aer liber. Pe lângă înlo-
cuirea, respectiv adăugarea de noi 
aparate pentru fitness, intervențiile 
cuprind lucrări de fundări, montaj și 
refacerea suprafețelor de pavaje de 
granule de cauciuc.

Amplasarea noilor aparate are loc în 
următoarele locuri publice din Cluj-
Napoca: Parcul Central ”Simion Bărnuțiu”, 

Sistem modern de irigații pentru Parcul CentralNoi aparate de fitness în aer liber

A fost stabilit traseul final  
al centurii metropolitane

Primăria Cluj-Napoca anunță varianta finală de traseu V8 – aferentă obiectivului de investiții  
cuprins în Master Planul General de Transport al României – „DRUM TRANSREGIO FELEAC TR35”,  

rezultată ca urmare a obținerii avizului din partea Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR). Varianta finală de traseu a centurii metropolitane poate fi consultată  

pe site-ul Primăriei Cluj-Napoca, la secțiunea Administrație/Anunțuri.

Parchetul modular produs de către 
compania americană Connor a fost folosit 
la recentele Campionate Mondiale de 
baschet din China și va fi folosit de 
asemenea și la Jocurile Olimpice de la 
Tokyo 2020. Connor este furnizor de 
parchet pentru 14 echipe din NBA, 
fiecare suprafață fiind personalizată în 
funcție de cerințele echipelor. 
Emblematicul parchet al echipei Boston 
Celtics, devenit celebru în toată lumea, 
design-ul strălucitor al fostei campi-
oane Golden State Warriors sau cel 
simplist al echipei Brooklyn Nets sunt 
doar câteva exemple. În plus peste 150 

Parcul Primăverii, Lăcrimioarelor, Aurel 
Vlaicu, Cetățuie, Parcul Rozelor și cel din 
zona străzilor Dostoievski – Brâncuși 
– Titulescu.

Lucrările de modernizare continuă și 
vor fi finalizate la începutul lunii decembrie.

de universități din SUA folosesc acest 
tip de parchet în arenele lor.

Nu doar parchetul modular este la 
cel mai înalt standard. BT Arena are de 
asemenea, sisteme de baschet Schelde 
(panouri de baschet), producătorul 
olandez care este partener oficial al 
FIBA pentru Campionatele Mondiale și 
Jocurile Olimpice.
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Primarul Emil Boc a susținut, în cadrul 
proiectului Universitatea Vârstei a III-a, 
cursul inaugural „Sisteme constituționale 
comparate”, în fața unei grupe inedite de 
studenți: seniorii de la Centrele pentru 
vârstnici 1 și 2.

Universitatea Vârstei a 3-a (U3a) este un 
proiect adresat persoanelor înaintate în 
vârstă care contribuie la formarea continuă, 
incluziunea și menținerea acestora în acti-
vitate. Oferta de cursuri este variată, acope-
rind subiecte dintre cele mai diverse, de la 
medicină la economie, teatru, arhitectură, ingi-
nerie etc.

Universitatea Vârstei a III-a este un 
program al Direcției de Asistență Socială și 

101 elevi și profesori clujeni au 
fost premiați joi, 14 noiembrie 
2019, în cadrul unei ceremonii 

care a avut loc în Sala de sticlă a 
Primăriei Cluj-Napoca, ca 

urmare a rezultatelor deosebite 
obținute în acest an școlar la 
examenele de Bacalaureat și 

Evaluare națională, precum și la 
olimpiadele internaționale. Au 
primit recunoaștere din partea 
comunității clujene 44 de elevi 

și 57 de profesori.

„Felicit în primul rând tinerii care au 
obținut performanțe la examenele de 
Evaluare Națională și Bacalaureat și la 
olimpiade, dar și corpul didactic care a 
avut grijă și i-a îndrumat și, nu în ultimul 
rând, conducerea școlilor și a 
Inspectoratului Școlar pentru ceea ce 
au făcut. Vreau să știți că din perspec-
tiva strategiei orașului nostru, compo-
nenta educației este una fundamentală. 
20% din ce plătesc clujenii ca impozite 
și taxe se întorc în educație și acest 
procent nu include partea de infrastruc-
tură, adică reparația școlilor, partea de 
zugrăveli, partea de întreținere. Mă refer 
la cealaltă componentă educațională, 
partea care ține de finanțarea per elev. 
Dacă nu ar exista finanțarea pe care 
Primăria să o asigure, din cealaltă finan-
țare de bază Clujul nu ar reuși să 
mențină dimensiunea educațională. 
Primăria Cluj-Napoca are componente 
în tot ceea ce înseamnă procesul educa-
țional: transportul elevilor la școală, 
programul Școală după școală, bursele 
pe care le oferim tuturor celor care au 
minim media 8,50 și nota 10 la purtare. 
Aceste lucruri, împreună cu susținerea 
investițională, au reprezentat și repre-
zintă dimensiuni strategice fundamen-
tale în orașul nostru. Tinerilor le transmit 
că avem un obiectiv foarte simplu și 
direct: să stați la Cluj și să terminați 
facultatea aici. Și să munciți la Cluj după 

În perioada iulie – noiembrie 2019, 
Transilvania IT Cluster, cu sprijinul 
Primăriei și Consiliului Local Cluj-Napoca 
și în parteneriat cu AROBS Transilvania 
Software și Simplon România au derulat 
proiectul  “Seniorii Digitali – dezvoltarea 
competențelor digitale ale seniorilor“.

În cadrul proiectului au fost oferite 
cursuri gratuite seniorilor clujeni, astfel 
încât aceștia să obțină suficiente cunoș-
tințe în operarea calculatorului și utili-
zarea internetului pentru a putea efectua 
cumpărături online, plata facturilor și 
plata impozitelor, folosirea rețelelor de 
socializare ori a mijloacelor de comuni-
care moderne.

Cursurile s-au desfășurat la cele 2 
Centre de zi pentru vârstnici, precum și la 
sediul Arobs Transilvania. De aceste 
cursuri au beneficiat aproximativ 100 de 
persoane. 

În secolul în care trăim, digitalizarea 
afectează toate segmentele de cetățeni 
ale orașului Cluj-Napoca, iar categoria 
seniorilor este o categorie vulnerabilă. În 
acest context, prin acest proiect, cei impli-
cați își concentrează resursele pentru a 
ușura viața seniorilor și a-i conecta mai 
ușor la viața comunității. Valoarea finan-
țării oferite de către Primărie a fost de 
60.000 lei, iar contribuția proprie a 
Transilvania IT Cluster a fost de 7000 lei.

Curs pentru vârstnici la  
U3a – Universitatea Vârstei a III-a

Premii pentru  
performanța la învățătură

“Seniorii Digitali”: 100 de vârstnici clujeni 
au beneficiat de cursuri de digitalizare

Meet the Mayor, 
ediția 2019

Primarul Emil Boc a participat, la 
începutul lunii octombrie, la Centrul 
Regional de Excelență pentru Industrii 
Creative, la „Meet the Mayor”, un eveni-
ment organizat anual, în care reprezen-
tanți ai comunităților internaționale de 
la Cluj și primarul poartă un dialog 
deschis despre evoluția și stadiul 
proiectelor din oraș.

În prima parte a dezbaterii, primarul a 
prezentat participanților profilul stra-
tegic al municipiului și principalele 
direcții de dezvoltare pe care Clujul le 
urmărește pe termen scurt, mediu și 
lung. ”De asemenea, am prezentat 
câteva proiecte viitoare ale orașului, 
precum și anumite obiective pe care 
municipalitatea trebuie să le atingă 
pentru a putea valorifica eficient avan-
tajele competitive pe care le avem, în 
special resursa umană capabilă exis-
tentă în municipiul Cluj-Napoca”, a 
explicat primarul Emil Boc.

La eveniment au participat repre-
zentanți ai mediului de afaceri din Cluj-
Napoca, ai organizațiilor non-guverna- 
mentale dar și reprezentanți ai misiu-
nilor diplomatice care își desfășoară 
activitatea în Cluj-Napoca. Evenimentul 
a fost organizat de Cluj International 
Committee.

ce terminați facultatea pentru că 
România pierde enorm de mult prin 
exodul de talente pe care îl are în acest 
moment”, a transmis primarul Emil Boc.

„Este al cincilea an la rând în care 
Clujul este pe primul loc în țară în ceea 
ce privește rezultatele de la Bacalaureat, 
Evaluarea națională, olimpiade sau defi-
nitivat. În momentul în care colegii 
noștri din țară au întrebat de ce la noi se 
poate, am răspuns pentru că toată 
lumea merge în aceeași direcție, că este 
vorba de familie, de școală, de adminis-
trație locală sau județeană”, a declarat 
Valentin Cuibus, inspectorul general al 
Inspectoratului Școlar Județean Cluj.

În ședința de la finalul lunii octombrie, 
Consiliul Local a alocat suma de 101.000 
de lei pentru premierea celor 101 elevi 
și profesori de la școlile clujene astfel:

–  55.000 de lei pentru 25 de elevi care 
au obținut media 10 la examenul de 
evaluare națională, sesiunea iunie 
2019 și a 30 de profesori care s-au 
ocupat de pregătirea lor;

–  27.000 de lei pentru premierea a 9 
elevi care au obținut media 10 la 
examenul de bacalaureat, sesiunea 
iunie – iulie 2019, precum și a celor 18 
profesori care s-au ocupat de pregă-
tirea lor;

–  19.000 de lei pentru premierea a 10 
elevi care au obținut rezultate deose-
bite la olimpiadele școlare (faza inter-
națională), precum și pentru cei 9 
profesori care s-au ocupat de pregă-
tirea lor.

Primăria Cluj-Napoca a pregătit în 
pachetele cu premii și o surpriză: câte 
un tricou cu semnătura Simonei Halep.

Medicală a Primăriei Cluj-Napoca, realizat 
în parteneriat cu Asociația EduNation și 

Fundația UBB, având în centru concep- 
tul „Învățarea continuă nu are vârstă”.
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La începutul lunii octombrie a avut 
loc anunțarea rezultatelor Concursului 
internațional de soluții pentru „Plan 
Urbanistic Zonal Sopor Masterplan - 
Cluj-Napoca 2019”, competiție lansată 
oficial pe data de 6 iunie 2019. 
Concursul a fost organizat de Ordinul 
Arhitecților din România prin Filiala 
Teritorială Transilvania, în parteneriat cu 
Ordinul Arhitecților din România (OAR), la 
solicitarea Primăriei Cluj-Napoca.

„Este al șaselea concurs de soluții pe 
care Primăria municipiului Cluj-Napoca 
îl organizează și cu siguranță nu ultimul, 
având în vedere faptul că sunt cel puțin 
trei în derulare. Concursurile de soluții 
sunt proceduri moderne, europene, 
bine pregătite, bine fundamentate, care 
pun accentul pe calitate și, de departe, 
reprezintă cea mai bună modalitate de 
modernizare a spațiilor publice. 
Mulțumesc Ordinului Arhitecților din 
România și din Transilvania pentru spri-
jinul acordat. Acest proiect este un nou 
Mănăștur, unul al secolului 21. Va fi un 
cartier care va ține cont de toate aspec-
tele de calitate a vieții pe care cetățenii 
unui oraș european și le doresc. La 20 
de minute de mers pe jos trebuie să 
găsești toate facilitățile necesare unui 
cartier, precum școală, grădiniță, centru 
de cartier, bancă și altele. De asemenea, 
vorbim despre bulevarde și alte facilități 
trasate de la început, continuând cu 
transport public și modalități de depla-
sare alternativă specifice secolului în 
care trăim, cu accentul pe dimensiunea 
verde, nepoluantă a orașului și respect 
față de mediul înconjurător. Cu alte 
cuvinte, aștept de la câștigătorul 
concursului să ofere acestui oraș euro-
pean, Cluj-Napoca, cea mai bună 
soluție urbană pentru secolul în care 
trăim și care să țină în primul rând cont 
de calitatea vieții. Evident că vom fi 
extrem de interesați ca proiectul să fie 
implementat în concordanță cu exigen-
țele de calitate pe care clujenii le 

Rezultatele concursului internațional de 
soluții pentru „Plan Urbanistic Zonal SOPOR 

Masterplan – Cluj-Napoca 2019”

A fost deschisă circulația pe podul Fabricii

Strada Regele Ferdinand – stadiul lucrărilor

așteaptă de la spațiile noastre urbane. 
Orașul nostru are o misiune strategică 
de a încuraja dimensiunea verde, nepo-
luantă și mobilitatea alternativă”, a 
declarat primarul Emil Boc.

Concursul a avut ca scop selectarea 
celei mai bune soluții în vederea 
“Elaborării unui MASTERPLAN / Plan 
Urbanistic Zonal în cartierul Coloniile 
Sopor din Municipiul Cluj-Napoca”.

Prin concurs s-a dorit identificarea 
unui nou mod de urbanizare sustenabil, 
orientat spre generațiile viitoare și spre 

bună conviețuire. Obiectivul este creș-
terea calității vieții oamenilor în mediul 
urban prin soluții integratoare și 
inovatoare.

Participanții au fost invitați prin 
acest concurs să prezinte nu numai o 
viziune spațială de dezvoltare a zonei, ci 
și o strategie, astfel încât noua dezvol-
tare să devină un mediu locuibil struc-
turat, ”etapizabil”, sustenabil, oferind de 
asemenea și suficientă flexibilitate 
dezvoltatorilor privați care doresc să 
construiască.

Premiile acordate:
Premiul I: contractul de proiectare cu valoare estimată la nivelul sumei de 2.800.000 lei RON fără TVA
Premiul II: 120.000 lei RON
Premiul III: 70.000 RON
Sumele reprezentând premiile II și III includ TVA.

În urma deliberărilor juriului au fost selectate proiectele câștigătoare și anume:

PREMIUL I – Proiect nr. 59 – UV0007 – Asiza Birou de Arhitectură SRL
Autori principali: arh. Octav Silviu Olănescu, arh. Vlad Sebastian Rusu, arh. Anamaria Cornelia 
Olănescu
Colaboratori arhitectură: arh. Miruna Moldovan, stud. arh. Andrada Pinte, stud. arh. Petrică 
Maier-Drăgan

PREMIUL II – Proiect nr. 61 – MS9318 – SC PLANWERK ARHITECTURĂ ȘI URBANISM SRL
Autori principali: SC PLANWERK ARHITECTURĂ ȘI URBANISM SRL
Coautori: Cristina Balogh, Tiberiu Ciolacu, Ruth Coman, Vlad Creoșteanu, Benjamin Kohl, Daniela 
Ioniță, Alexandra Man, Iulia Miclea
Colaboratori arhitectură: Ana-Maria Cosma

PREMIUL III – Proiect nr. 51 – XK0153 – URBAN SYNAPSE SRL
Autor principal: urb. Damian Alexandru Ioan
Coautor: urb. Damian Laura
Colaboratori arhitectură: arh. Bucur Tiberiu Vlad, arh. Bucur Mădălina Smaranda, stud. arh. Nagy 
Krisztina
Colaboratori specialităţi: ing. Theiss Maria

Menţiune Onorifică – Proiect nr. 57 – GC1902 – Arch. Dario Cazzaro (Gaia Progetti)
Autor principal: Arch. Dario Cazzaro (Gaia Progetti)
Coautori: arch. Francesco Albarelli (Gaia Progetti), arch. Nicola Magliona (Gaia Progetti)
Colaboratori specialităţi: ing. Tanja Congiu, specialist in mobility system, arch. Alessia Marcia, 
specialist in environmental risks, ing. Costantino Tenore, specialist in energy technologies

Miercuri, 13 noiembrie 2019, a început 
plantarea celor 52 de arbori prevăzuți 
pentru str. Regele Ferdinand, cu mențiunea 
că până acum nu a existat niciun copac pe 
această stradă. Sistemul de irigații este unul 
automat cu senzor de ploaie / umiditate.

De asemenea, au fost montate dale de 
piatră naturală (granit) pe trotuarul vestic.

Toate cele 3 benzi destinate traficului 
(auto și transport în comun) sunt deja fina-
lizate la strat de asfalt, la finalul lucrărilor 
urmând a fi completat cu stratul de uzură.

Sistemul de scurgere a apelor pluviale 
este unul special încorporat în bordurile 
montate. Regele Ferdinand este prima 
stradă cu un astfel de sistem de scurgere a 
apelor pluviale.

Sistemul de iluminat public este 
prevăzut cu tehnologie LED și cu sistem de 
telegestiune – poate fi controlat de pe o 
aplicație de telefon mobil.

De asemenea, este prevăzut și un 
sistem inteligent de management al 
traficului.

Lucrările sunt în grafic și continuă.

Vineri, 22 noiembrie 2019, 
primarul Emil Boc a deschis 
traficul pe podul Fabricii, pe 

toate cele 4 benzi de circulație.
„Ca o formă de respect pentru cetă-

țeni, Primăria, împreună cu firma de 
construcții, au reușit să deschidă podul, 
cu caracter provizoriu, mult mai 
devreme în raport cu termenul de fina-
lizare a lucrărilor, mai 2020. Ce inseamnă 
caracter provizoriu? În primăvară, timp 
de 45 de zile, vom mai avea restricții de 
circulatie, pe rând, pe câte o bandă de 
circulație, în vederea montării panou-
rilor fonoabsorbante și a închiderii 
rosturilor de dilatație”, a explicat 
primarul Emil Boc.

Podul are o lungime de aproximativ 
300 de metri și a fost reabilitat de către 
firma S.C. ARL Cluj S.A.
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„ În numele comunității noastre, am oferit 
fiecărui cuplu un premiu simbolic, în valoare 
de 1.000 lei, o floare și o diplomă aniversară.  

Ei reprezintă un model pentru toate 
generațiile cu privire la rolul și locul familiei în 

societatea noastră. De asemenea, le-am 
mulțumit seniorilor pentru toată contribuția 

pe care au adus-o de-a lungul timpului la ceea 
ce este astăzi Clujul. La mulți ani tuturor!”,  

a transmis primarul Emil Boc.

La mulți ani cuplurilor clujene  
care aniversează 50 de ani de căsătorie!

101 cupluri au fost premiate, la finalul lunii noiembrie, de municipalitatea clujeană la aniversarea “Nunții de aur”.

În urma lucrărilor de modernizare 
din acest an, pasajul Nod N a căpătat o 
față nouă - pe lângă lucrările la structura 
pasajului, la carosabil și trotuare, a fost 
instalat un nou sistem de iluminat 
public cu tehnologie LED, iar fațada a 
fost reproiectată, oferind posibilitatea 
luminării ei în permanență, în variate 
culori. De Ziua Națională a României, 
nodul N a fost iluminat în culorile trico-
lorului. Pasajul reprezintă una dintre 
principalele căi de acces în municipiul 
Cluj-Napoca dinspre Oradea și asigură 
legătura între cartierele Grigorescu și 
Mănăștur. La partea superioară a pasa-
jului au fost refăcute în totalitate calea, 
hidroizolația, bordurile și trotuarele 
existente. Fațada pasajului a fost, de 
asemenea, modernizată complet. În 
urma lucrărilor de modernizare, pasajul 
are o lungime de 51,3 m: partea carosa-
bilă - 18,50 m lățime; pistă de bicicliști 
de 2 m lățime pe partea dreaptă; 
trotuare de 1,30 m lățime pe partea 
dreaptă, respectiv de 1 m lățime pe 
partea stângă. Lucrările au fost realizate 
de către SC Diferit SRL, iar valoarea aces-
tora a fost de  6.010.214,93 lei fără TVA.

Pasajul Nodul N a fost modernizat
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Asocierea SWS ENGINEERING 
SPA-SYSTRA-METRANS ENGINEERING 
SRL este câștigătoarea licitației deschise 
organizată în vederea atribuirii contrac-
tului având ca obiect “Servicii de elabo-
rare Studii de Pre-Fezabilitate, 
Fezabilitate, impact asupra mediului și 
evaluarea strategică adecvată pentru 
obiectivul de investiţii „Tren 
Metropolitan Gilău – Florești – Cluj-
Napoca – Baciu – Apahida – Jucu – 
Bonţida”- etapa I a sistemului de 
transport metropolitan rapid Cluj: 
Magistrala I de Metrou și Tren 
Metropolitan, inclusiv legătura dintre 
acestea și studiile conexe viitoarelor 
obiective de investiții”.

Oferta financiară a ofertantului 
câștigător a fost de 30.186.000 lei fără 
TVA.

Experiența similară a fost demon-
strată de către ofertantul câștigător prin 
următoarele contracte semnificative 
prezentate de asociatul SYSTRA: 
Proiectare preliminară (studii tehnice 
de fezabilitate) pentru obiectivul 
“Toulouse Aerospace Express” -Linia de 
metrou 3 din Toulouse cu lungimea de 
28 km și Studiu de fezabilitate pentru 
“Sistemul rețelei de metrou din zona 
metropolitană Tel-Aviv” care presupune 
3 linii automate de metrou care totali-
zează 140 km.

Dezvoltarea socio-economică a 
zonei metropolitane Cluj-Napoca 
(ZMC) și problemele de trafic generate 
de aceasta, orientarea clară a adminis-
trației locale spre mobilitatea urbană 
durabilă și tipologia rețelelor de mobili-
tate au necesitat studierea posibilității 
implementării unui sistem de transport 
rapid metropolitan, constând din:

1. transport feroviar pe infrastruc-
tura existentă-Tren Metropolitan;

2. construcția unei linii de metrou 
pe principala axă vest-est a zonei metro-
politane (Gilău - Florești sud – Mănăștur 
– centru – Mărăști)

Vineri, 15 noiembrie 2019, a avut loc 
o ședință tehnică între specialiștii 
Universității Tehnice din Cluj-Napoca și 
reprezentanți ai Primăriei Cluj-Napoca, 
sub egida Centrului de Inovare și 
Imaginație Civică (CIIC). În cadrul întâl-
nirii, specialiști din cadrul UTCN au 
prezentat o serie de proiecte ale 
Universității care ar putea fi implemen-
tate la nivel local și ar putea aduce un 
aport semnificativ îmbunătățirii calității 
vieții locuitorilor orașului. Printre 
acestea se numără proiecte privind 
mijloace de transport ecologice, stații 
inteligente de încărcare conductivă, 
tehnologii avansate pentru vehicule 
eletrice inteligente, sisteme robotice 
autonome pentru managementul 
deșeurilor, sisteme solare și geotermale 
de climatizare și stocare a energiei 
termice etc.

„Această întâlnire a avut loc în 
contextul în care dorim să pregătim 
proiectele cu finanțare europeană în 
următorul exercițiu financiar. Municipiul 
Cluj-Napoca este parte a City Science 
Initiative, un centru de cercetare comun 
în care sunt membre mai multe orașe 
din Uniunea Europeană. Clujul a preluat 
leadershipul pe mobilitate durabilă și în 
acest context au loc discuții cu mai 
multe orașe partenere la nivel euro-
pean, scopul principal fiind acela de a 
îmbunătăți proiectele pe care le 
propunem pentru viitor. De asemenea, 
scopul acestei legături mai strânse între 
Universitate și primărie este și acela de a 
lua decizii bazate pe fapte științifice și 
nu doar pe păreri. Astfel, ne dorim ca 
împreună, până în 2021 să gândim 
câteva proiecte mature, prin care să 
pregătim infrastructura orașului pentru 
viitor, având la bază concluzii concrete 
bazate pe cercetare științifică. Nu în 
ultimul rând, această întâlnire a avut loc 
în contextul Centrului de Inovare și 
Imaginație Civică, care este un 

Metrou
Noul coridor magistral de transport rapid (metrou) pe axa vest-centru-est va urmări să 
deservească următoarele puncte principale de interes:
– în prima etapă: centrul zonei de sud a comunei Florești, viitorul spital regional de urgență, 
centrul comercial Vivo, cartierul Mănăștur, centrul orașului Cluj-Napoca și zona de est a 
orașului (respectiv zona Aurel Vlaicu /Pod IRA),
– în a doua etapă: centrul zonei de sud a comunei Florești și comuna Gilău.
Pe noua linie de metrou sunt propuse 15 stații pe o lungime de aproximativ 16 km, deci o 
distanță medie de 1035 m.
Având în vedere importanța comunei Gilău în zona metropolitană, va fi studiată cu prioritate 
asigurarea de legături de autobuz între Gilău și capetele ambelor sisteme de transport rapid 
(la Florești pentru metrou, respectiv la Nădășel – via A3 – pentru trenul metropolitan). Astfel, 
se va studia cu prioritate introducerea liniilor de autobuz care să alimenteze stațiile din 
rețeaua rapidă metropolitană.

Tren Metropolitan
Pe infrastructura actuală, se propune implementarea unui sistem de transport rapid – tren 
metropolitan care va acoperi întregul coridor feroviar cuprins între halta Nădășel și 
stația Bonțida, pe o lungime de aproximativ 43 km.
Se vor păstra punctele de oprire actuale și va fi propusă adăugarea unor noi puncte de oprire 
în zonele:
– Baciu, Tetarom I (str. Taietura Turcului), pod IRA (str. Aurel Vlaicu)
– relocarea punctului de oprire Cluj-Napoca Est mai aproape de aeroport.
Se vor analiza, pentru fiecare punct de oprire, facilitățile disponibile pentru călători: bănci, 
zone de așteptare protejate de intemperii, coșuri de gunoi, toalete, puncte de procurare de 
bilete (automate / case) etc. Pentru fiecare punct de oprire se va analiza disponibilitatea 
parcărilor de mici dimensiuni (Park & Ride).

A fost desemnat câștigătorul licitației  
care va efectua studiile pentru realizarea 

metroului și trenului metropolitan

Colaborare mai strânsă între UTCN  
și Primăria Cluj-Napoca:  

grupuri de lucru pe domenii de interes 

instrument de guvernanță participativă 
la nivel local, prin care încercăm să 
implicăm în procesul de luare a decizi-
ilor cât mai mulți actori din oraș: cetă-
țeni, specialiști, universități”, a explicat 
Ovidiu Cîmpean, director în cadrul 
Primăriei Cluj-Napoca și, totodată coor-
donatorul CIIC.

În urma întâlnirii a reieșit necesi-
tatea constituirii unor grupuri de lucru 
între experții UTCN și specialiști din 
Primărie pe mai multe domenii de 
interes precum eficiență energetică, 
mobilitate și transport electric, smart 
city sau educație.

„La nivelul Primăriei Cluj-Napoca 
există un interes foarte crescut pe tot 
ceea ce înseamnă eficiență energetică. 
Dorim să pregătim un program de 
investiții pe clădiri publice, mai ales în 
ceea ce priveste componenta de școli, 
grădinițe sau creșe. Dorim să punem în 
practică experimental un proiect pilot 
la o școală, la unul din cele două cine-
matografe pe care le deținem și even-
tual la un spital, unde să adaptăm soluții 
eficiente din punct de vedere ener-
getic”, a exemplificat Ovidiu Cîmpean.

Întâlnirea a fost parte a proiectului 
,,Creșterea transparenței decizionale și 

simplificarea procedurilor administra-
tive pentru cetățeni – ANTO – CIIC’’, pe 
care municipalitatea îl implementează 
din această vară și care este finanțat 
prin Programul Operaţional Capacitate 
Administrativă 2014 -2020 (POCA).

Proiectul ,,Creșterea transparenței 
decizionale și simplificarea procedurilor 
administrative pentru cetățeni – ANTO 
– CIIC’’ vizează implementarea de 
măsuri privind adaptarea structurilor 
administrative existente, optimizarea 
proceselor orientate către cetățeni, prin 
crearea accesului online la serviciile 
administrației publice locale, precum și 
utilizarea Centrului de Inovare și 
Imaginație Civică în planificarea strate-
gică a proceselor de inovare socială, 
pentru creșterea transparenței decizio-
nale și simplificarea procedurilor oferite 
cetățenilor municipiului Cluj-Napoca.

Mai multe detalii despre proiect 
găsiți pe site-ul Primăriei Cluj-Napoca.

Centrul de Inovare și Imaginație 
Civică (CIIC) a fost lansat în urmă cu doi 
ani, fiind un laborator de idei, perma-
nent, în care se dezvoltă și se testează 
diferitele forme de colaborare între 
actorii din oraș, cu scopul de a încuraja 
participarea clujenilor la viața orașului și 
de a promova discuții privind proiectele 
de dezvoltare urbană. 
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Consiliul local al Municipiului Cluj-
Napoca a aprobat joi, 21 noiembrie 2019, 
indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții “Revitalizare și acti-
vare Parcul Feroviarilor”, investiție în valoare 
totală de 49.620.995,26 de lei, fără TVA 
(aproximativ 10,3 milioane de euro).

Acest proiect nu înseamnă doar amena-
jarea parcului propriu-zis, ci și a străzii de 
acces și a malurilor Someșului din dreptul 
parcului, inclusiv construirea a două pasa-
rele pietonale peste râu, dinspre strada 
Traian.

În cadrul proiectului sunt prevăzute 
patru obiective de investiții, și anume:

–  Amenajarea Parcului Feroviarilor, în 
suprafață de 53.457 metri pătrați, 
prin plantarea de arbori și alte tipuri 
de vegetație, amplasarea de bănci 
moderne, echipamente de joacă și 
de fitness, realizarea unui loc pentru 
jocuri de masă, instalarea de 
cișmele, rastele pentru biciclete, 
iluminat public.

Vor fi realizate de asemenea două lacuri 
de agrement (unul de 1.088 de metri 
pătrați, iar celălalt de 548 de metri pătrați), 
despărțite de o platformă de odihnă, de pe 
care va putea fi admirată priveliștea. Parcul 
Feroviarilor va oferi un nivel ridicat de biodi-
versitate, toate amenajările propuse ținând 
cont de obiectivele legate de protejarea 
naturii și a mediului înconjurător.

20 de arbori de talie înaltă au fost 
plantați în Parcul Primăverii din cartierul 
Mănăștur în cadrul campaniei „Hai să 
plantăm împreună la tine în oraș!”, 
desfășurată la nivel național de către 
compania Bergenbier. Dintre aceștia, 10 
sunt tei cu balot și 10 sunt arțari cu 
balot.

Campania de plantare a început la 
Cluj-Napoca și se desfășoară în 9 orașe 
din România.

La eveniment a participat și unul 
dintre ambasadorii campaniei, fostul 
fotbalist Bogdan Stelea.

Până acum compania Bergenbier a 
plantat peste 100.000 de copaci în 
zonele montane ale țării, în cadrul 
campaniilor pe care le-a desfășurat.

Parcul Feroviarilor va avea pasarele 
pietonale peste Someș și stații de alimentare 

pentru biciclete și trotinete electrice

–  Amenajarea străzii Parcul Feroviarilor, 
prin înlocuirea integrală a pavajului, a 
mobilierului urban și a sistemului de 
iluminat, precum și prin plantarea de 
arbori. Vor fi amenajate piste pentru 
biciclete și vor fi amplasate stații de 
alimentare pentru bicicletele și troti-
netele electrice.

–  Amenajarea malurilor Someșului 
Mic din dreptul Parcului Feroviarilor, 
prin amenajări peisajere, noi alei 
pietonale (din lespezi de piatră), 
vegetație, mobilier urban și iluminat 
cu sistem LED.

–  Realizarea a două pasarele pieto-
nale. Vor fi realizate două pasarele 
destinate pietonilor și bicicliștilor, 

care vor face legătura cu parcul, 
dinspre strada Traian. Tot pe malu-
rile Someșului vor fi construite două 
amfiteatre de mici dimensiuni și 
două platforme pentru odihnă.

Durata de realizare a investiției este 
de 22 de luni.

Parcul Feroviarilor a trecut din 
proprietatea Ministerului Transporturilor 
în proprietatea Primăriei Cluj-Napoca în 
iulie 2017, după numeroase solicitări 
ale administrației locale.

În perioada scursă până acum a fost 
aleasă cea mai bună soluție de reabili-
tare - printr-un concurs internațional și 
au fost realizate lucrările de proiectare.

20 de arbori cu balot au fost plantați în parcul Primăverii

Parc nou pentru 9000 de locuitori  
ai cartierului Între Lacuri

Cei 9.450 mp vor fi amenajați astfel:
Suprafață verde – 5957 mp
împrejmuire cu gard viu și flori – 230 ml
Arbori ce se vor planta prin proiect: 165 buc.
Arbuști – 208 ml
Alei pietonale principale din granit – 1.120 mp
Alei pietonale secundare permeabile din agregate compactate – 588 mp
Sistem de acoperire a terenului de joacă și sport – 1.220 mp
Parcare asfalt – 185 mp
Încadrare cu borduri – 1.340 ml
Zone protecție din pietriș/ nisip în jurul echipamentelor de fitness/ joacă – 380 mp
Zonă de jocuri interactive cu apă cu fântâni cu jeturi – 280 mp
Stație de încărcare pentru biciclete si trotinete electrice;
Panou electronic informativ
Toaletă automată.

Lucrările la execuția noului parc 
Între Lacuri se află în plină 
desfășurare, acestea fiind 
începute la sfârșitul lunii 

august.

Primarul Emil Boc a participat la 
începutul lunii noiembrie la acțiunea de 
plantare a primilor arbori în noul parc.

Suprafața noului parc va fi de 9450 
mp și va deservi peste 9000 de locuitori 
ai cartierului Între Lacuri.

Viitorul parc este realizat prin finan-
țare europeană, prin Programul 
Operaţional Regional 2014-2020. Axa 
prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării 
urbane durabile, Os. 4.2. Reconversia și 
refuncționalizarea terenurilor și supra-
fețelor degradate, vacante sau neutili-
zate din municipiile reședință de județ. 
Valoarea totală a proiectului este de 
11.110.587,54 lei, din care 9.431.345,35 
lei este valoarea nerambursabilă.

Termenul de finalizare a proiectului 
este de 10 luni de la data ordinului de 
începere a lucrărilor, 27.08.2019.
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Primăria Cluj-Napoca a lansat o 
nouă procedură de achiziție de pe piața 
liberă a unor imobile de locuințe cu 
destinația de locuințe sociale, de la 
persoane fizice și juridice.

În urma primei proceduri de achi-
ziție, Primăria Cluj-Napoca a achiziți-
onat un apartament cu 4 camere, pe 
care îl va transforma în locuință socială. 
Aceasta este o alternativă la numărul 
redus de locuinţe sociale la nivelul 
municipiului, raportat la numărul de 
cereri de locuințe sociale. 

Municipalitatea clujeană acordă 
anual, în medie, 15 locuințe sociale, în 
condițiile în care numărul de cereri este 
de aproximativ 400 pe an. În acest fel, 
prin achiziționarea de locuințe dispa-
rate, se evită situația creării unor blocuri 
sau cartiere întregi de locuinţe sociale 
dedicate în exclusivitate grupurilor 
vulnerabile, care sunt expuse riscului 
stigmatizării și segregării sociale.

O altă măsură luată de Primăria Cluj-
Napoca ca alternativă la numărul redus 

Primăria Cluj-Napoca amenajează noi locuri de 
parcare în cartierul Gheorgheni, în zona Bd. N. 
Titulescu. Până la finalul lunii noiembrie, s-a finalizat 
marcarea a 418 locuri de parcare. În această zonă au 
fost desființate 504 garaje, în locul cărora vor fi 
amenajate  604 locuri de parcare.

Muncitorilor nr. 18 – 23 locuri de parcare 
Godeanu nr. 8-10 – 47 locuri de parcare  
N. Titulescu 6 – 22 locuri de parcare
Iugoslaviei nr. 68 – 11 locuri de parcare  
N. Titulescu nr. 34 – 7 locuri de parcare
Godeanu nr. 7-9 – 72 locuri de parcare 
P-ța Cipariu 15 – Brâncuși nr. 2 – 30 parcări
Muncitorilor nr. 8-14 – 43 parcări
Iugoslaviei nr. 72 – 11 parcări
B-dul Titulescu nr. 18 – 22 parcări
B-dul Titulescu nr. 163-165 – 54 parcări 
B-dul Titulescu nr. 20-24 – 76 parcări

Sunt în lucru următoarele platforme:
Aurel Suciu nr. 18-20   
L. Rebreanu nr. 2-4 – Iugoslaviei nr. 71
P-ța Cipariu nr. 9-11 
Titulescu nr. 31 
Muncitorilor nr. 30  
Titulescu nr.  17      

Peste 400 noi locuri de parcare  
în cartierul Gheorgheni

Primăria Cluj-Napoca continuă achiziția 
de locuințe sociale de pe piața liberă

de locuinţe sociale la nivelul munici-
piului, a fost cea de acordare de 
subvenţii pentru chirie persoanelor/
familiilor care se află în risc de 
marginalizare.

Această formă de sprijin financiar 
constituie un instrument de prevenire și 
combatere a marginalizării sociale și de 
promovare a incluziunii sociale, un 
element al unei politici locale de facili-
tare a accesului la locuire adecvată, 
aprobat prin HCL nr. 70/2018. Pentru a 
deveni sustenabilă și pentru a produce 
efectele scontate, respectiv facilitarea 
incluziunii sociale a persoanelor/famili-
ilor marginalizate social sau care se află 

în risc de marginalizare și excluziune 
socială, această măsură este însoţită de 
servicii socio-ocupaţionale și socio- 
educaţionale, asiguate prin Direcția de 
Asistență Socială și Medicală.
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Clujul a sărbătorit Ziua Națională a 
României – aniversarea a 101 ani de la 
Unirea Transilvaniei cu România - prin-
tr-o serie de evenimente care au însu-
flețit centrul orașului. Pe tot parcursul 
zilei de 1 Decembrie 2019, peste 100.000 
de persoane s-au bucurat de manifestă-
rile care au avut loc în Piața Mihai 
Viteazul, Piața Avram Iancu, în Piața 
Unirii și pe Bulevardul Eroilor.

În prima parte a zilei, peste 20.000 
de persoane au asistat la ceremoniile 
oficiale, organizate de Instituția 
Prefectului Județul Cluj, Primăria și 
Consiliul Local Cluj-Napoca și Divizia 4 
Infanterie “Gemina”. Manifestările au 
cuprins depuneri de coroane la statuia 
ecvestră a lui Mihai Viteazul, defilarea cu 
tehnică militară și de intervenție și un 
joc spectaculos de artificii de zi.

Primăria și Consiliul Local Cluj-
Napoca au invitat publicul în a doua 
parte a zilei în Piața Unirii, epicentrul 
evenimentelor dedicate sărbătorii de 1 
Decembrie. Pe scenă au urcat unii dintre 
cei mai îndrăgiți interpreți de muzică 
populară: Clubul Vedetelor, Mariana 
Sfechiș, Ioana Ștețco, Maria Lobonț, 
Mariana Morcan, Andreea Ciupe, Silviu 
Popa, Dan Gâdea, Marilena Zegrean Istici, 
Maria Golban Șomlea, Ana Ilca Mureșan, 
Ansamblul folcloric „Mugurelul”, Aurel 
Tămaș, Ansamblul folcloric „Mărțișorul”, 

Vineri, 22 noiembrie 2019, peste 100.000 de oameni au 
venit în Piața Unirii din Cluj-Napoca pentru a se bucura de 
aprinderea luminițelor de sărbătoare și pentru a participa 
la deschiderea oficială a Târgului de Crăciun. Târgul de 
Crăciun Cluj-Napoca este deschis până în ultima zi din an – 
31 decembrie 2019, se află anul acesta sub semnul jocului 
și al veseliei și va fi locul de adunare al întregului familion. 

Începând din 6 decembrie, este deschisă Căsuța 
Moșului, unde copiii îl pot găsi pe Moș Crăciun în fiecare 
după amiază, de la ora 16:00, până în data de 23 
decembrie.

Tramvaiul lui Moș Crăciun a început deja să circule pe 
ruta 101 (Bucium - Piața Gării) și înapoi, gătit de sărbătoare 
cu ghirlande de luminițe. Vesel și cochet, tramvaiul 
asteaptă cât mai mulți călători să se încarce cu energie și 
zâmbete, așa că va circula pe tot parcursul zilei și va opri în 
toate stațiile de pe traseu, până în 30 decembrie. Prețul 
unui bilet este cel uzual practicat în rețeaua CTP Cluj-
Napoca. Moșul însuși călătorește cu tramvaiul între orele 
16:00-19:00 și ascultă dorințele copiilor. În intervalul în 
care Moșul e în tramvai, călătoria este gratuită.

Din 1 și până în 23 decembrie, în Căsuța lui Moș Crăciun 
va fi mare forfotă, pentru că au loc atelierele creative 
pentru prichindei. Coronițe, mărgele, figurine pentru brad, 
picturi și obiecte din materiale textile, scrisori  pentru 
Moșul și turtă dulce frumos decorată vor ieși din mâinile 
celor mici. Atelierele creative se desfășoară în fiecare zi, 
între orele 16:00 și 20:00. Sunt, în general, recomandate 
copiilor peste 6 ani, însă cei mititei, cu vârste între 3 și 6 ani 
pot participa la rândul lor, însoțiti de un părinte. Activitățile 
durează, în medie, 30 de minute și se repetă până la finalul 
zilei. Înscrierea la ateliere se face la fața locului.

Peste 100.000 de participanți la evenimentele 
dedicate Zilei Naționale a României

Anghelina Timiș, Amalia Codorean 
Chindriș, Ilie Medrea, Ioan Berci, Sava 
Negrean Brudașcu și Ionuț Fulea, acom-
paniați de Orchestra Regal Transilvan.

Luminile de Sărbători au fost aprinse 
la ora 19.00, după care trupele Voltaj și 
Cargo au concertat pe scena din Piața 
Unirii într-o atmosferă electrizantă. 
Anul acesta, 34 de zone din municipiu 
sunt iluminate festiv. Șirurile luminoase 
au o lungime totală de 103.220 m, iar 
țurțurii luminoși o lungime de 2062 m. 
Cele 2270 de ghirlande instalate au 
tehnologie LED, iar elementele deco- 

rative sunt de tip 2D și 3D. De asemenea, 
copacii din oraș au fost împodobiți cu 
instalații luminoase și au fost montate 
figurine și fulgi suspendați, precum și 
elemente decorative pe stâlpi. 

La ora 20, timp de 15 minute, cerul 
Clujului a fost luminat în cadrul unui 
spectacol de artificii memorabil.

Sala de proiecție a cinematografului 
Victoria a fost de asemenea arhiplină, la 
cele două filme difuzate în cadrul 
Centenarului Filmului Românesc: „Prea 
mic pentru un război atât de mare” și 
“Cardinalul”.

Târgul de Crăciun 
Cluj-Napoca
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Primăria Cluj-Napoca a achiziționat 
noi unități de colectare inteligentă a 
gunoiului, cu panouri solare care acţio-
nează mecanismul de compactare și tot 
sistemul de comandă. Au fost achizițio-
nate 26 de unităţi, 6 pentru hârtie/
carton, 6 pentru deșeurile de plastic, 14 
pentru colectarea deșeurilor stradale 
reziduale. Câștigătorul achiziției este 
Elkoplast România SRL, valoarea 
contractului fiind 597.740 lei fără TVA. 

Această achiziție este o completare la 
proiectul de Bugetare participatică prin 
care s-au instalat deja pe 8 amplasa-
mente unităţi de colectare pentru 
hârtie și plastic.

Sistemele inteligente de colectare a 
deșeurilor sunt amplasate în următoa-
rele zone: Strada Memorandumului în 
stația de autobuz, Strada George 
Coșbuc ( la intersecția cu Aleea stadion 
în vecinătatea intrării în Parcul Stadion), 

Piața Lucian Blaga, lânga Casa de 
cultură a Studenților, Piața Unirii, la 
trecerea de pietoni - strada Eroilor, 
Strada Regele Fredinand în stația de 
autobuz, Str Splaiul independenței, în 
stația de tramvai din vecinătatea sălii 
Polivalente, Strada Observatorului, 
intersecție cu str. Republicii, în stația de 
autobuz, Baza Sportivă Gheorgheni, 
strada Lucia Sturza Bulandra.

Consiliul local al  
Municipiului Cluj-Napoca  

a aprobat, în ședința din data 
de 21 noiembrie 2019, 

documentația și indicatorii 
tehnico-economici pentru 
realizarea obiectivului de 
investiții “Reabilitarea și 

extinderea Skatepark-ului 
Rozelor”, aflat în Parcul de 

agrement Rozelor (cartierul 
Plopilor).

Proiectul prevede, printre altele, 
reabilitarea skatepark-ului existent și 
extinderea acestuia (cu peste 1.000 de 
metri pătrați – de la 1.050 de metri la 
2.057,5 metri pătrați), realizarea unor 
zone de ședere, realizarea unui totem 
de intrare și amplasarea unui grup 
social automat.

Va fi eliminată vegetația distrusă și 
se vor realiza lucrări de gazonare și de 
plantare de vegetație perenă.

Parcul va beneficia de asemenea de 
un sistem de iluminat inteligent, de 
sistem de irigații modern și de mai 
multe cișmele.

Prin această investiție se urmărește 
revitalizarea Parcului Rozelor și redarea 
acestuia tineretului amator de sporturi 
extreme. Toți clujenii vor putea să se 
bucure de un parc mai frumos și mai 
modern, iar tinerii iubitori de skateboar-
ding vor câștiga un spațiu sportiv la 
nivel olimpic – mai ales că acest sport va 
fi introdus de anul viitor în competițiile 
olimpice internaționale.Valoarea totală 
estimată a lucrărilor este de 3.609.728,16 
lei (inclusiv TVA), iar durata de realizare 
a investiției este de 15 luni (3 luni proiec-
tare și 12 luni execuție). Investiția va fi 
finanțată din bugetul local.

3,6 milioane de lei pentru extinderea  
Skatepark-ului Rozelor

26 de noi unități inteligente de colectare a deșeurilor

În municipiul Cluj-Napoca, pe strada Observatorului nr. 11 a 
fost dată în folosință prima platformă subterană pentru colec-
tarea selectivă a deșeurilor cu acces pe bază de cartelă.

Aceasta face parte din proiectul pilot demarat de primărie 
pentru 12 puncte gospodărești din municipiu, la care sunt aron-
date 33 asociații de proprietari, cu un număr mediu de 150 de 
utilizatori.

Proiectul presupune instalarea unui sistem de acces pe bază 
de cartelă pentru persoanele arondate punctului gospodăresc, 
care permite de asemenea monitorizarea și avertizarea cu privire 
la gradul de umplere al containerelor, pentru intervenții prompte 
din partea operatorului de salubritate.

Au fost date în folosință primele platforme 
subterane pentru colectarea selectivă a 
deșeurilor cu acces pe bază de cartelă

Primarul Emil Boc a înmânat,  
în numele comunității clujene, o 

plachetă aniversară familiei 
Grove cu ocazia împlinirii a 30 de 

ani de când Fundația Grove-
Moldovan Art-Foundation 
Braunschweig organizează 

misiuni umanitare în țară și în 
Cluj. În cei 30 de ani de activitate 

în țara noastră, fundația a 
desfășurat peste 170 de acțiuni 

de transporturi umanitare în 
valoare de cca. 14 milioane euro.

„Cu acest prilej, am adresat 
mulțumiri tuturor donatorilor 
fundației și în special soților 

Maria și Hans-Joachim Grove 
pentru beneficiile pe care le-au 
adus comunității clujene, atât 
prin acte de caritate, cât și prin 

implicarea activă în promovarea 
și susținerea orașului nostru din 

punct de vedere cultural și 
economic în Germania”, a 

declarat primarul Emil Boc.

Aniversarea a „30 de ani de ajutoare pentru 
România 1989-2019” în cadrul Fundației  

Grove-Moldovan Art-Foundation Braunschweig
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Primăria Cluj-Napoca a implementat 
o nouă bandă dedicată transportului în 
comun pe Calea Florești, între breteaua 
de coborâre de pe str. Bucium și str. 
Taberei, pe o lungime de 760 ml, astfel:

– la intrarea în Cluj-Napoca dinspre 
Florești, o bandă este destinată pentru 
BUS, iar pentru traficul general sunt 
asigurate 2 benzi carosabile;

– ieșirea din Cluj-Napoca spre 
Florești se realizează pe 2 benzi 
carosabile;

– staționarea vehiculelor este 
permisă doar paralel cu bordura, pe 
ambele laturi ale străzii.

De asemenea, a fost revizuită insta-
lația de semaforizare de la intersecția 
Calea Florești-str.Taberei în sensul 
amplasării unui corp de semafor pentru 
BUS, respectiv modificarea ciclului de 
semaforizare pentru prioritizarea 

transportului în comun. Măsura imple-
mentării noii benzi dedicate transpor-
tului în comun a fost decisă în Comisia 
de Circulație din data de 19 octombrie 
2019.

Pe Calea Mănăștur, imediat trecerii 
de pietoni semaforizată după inter-
secția cu str. Câmpului și str.Govora, 
banda 1 este alocată pentru BUS. La 
intersecția semaforizata Calea Mănăștur 
-str.Tarnița -str.Govora a fost amplasat 
un corp de semafor pentru BUS, iar 
ciclul de semaforizare a fost modificat 
pentru prioritizarea transportului în 
comun.

Reamintim faptul că extinderea 
benzilor dedicate pentru autobuze face 
parte din amplul proiect al primăriei 
care vizează prioritizarea transportului 
în comun, care va continua și în alte 
zone din municipiul Cluj-Napoca.

Primăria municipiului Cluj-Napoca 
anunță implementarea, cu caracter 
experimental, a măsurii de permitere a 
accesului taxiurilor pe banda dedicată 
transportului în comun și bicicletelor de 
pe Bd. Nicolae Titulescu, exclusiv pe 
tronsonul cuprins între str. Slănic și str.
Valeriu Braniște, cu următoarele 
condiții:

–  accesul este permis doar taxiurilor 
cu client

–  nu se permite utilizarea stațiilor de 
transport public în comun ca 
puncte de îmbarcare/ debarcare a 
clienților, cu excepția intervalului 
orar 23.00-05.00.

Măsura a fost aprobată în cadrul 
Comsiei de Circulație  

și a intrat în vigoare începând  
cu data de 19 noiembrie 2019.

Bandă dedicată  
transportului în comun în Mănăștur

EXPERIMENT – Taxiurile pot circula  
pe banda dedicată transportului în 
comun de pe Bd. Nicolae Titulescu
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Primăria Cluj-Napoca a fost 
recompensată cu trei premii I 
în cadrul celei de-a XII-a ediţii 
a conferinţei internaţionale 

„Inovaţie și calitate în sectorul 
public”, organizată de către 

Agenţia Naţională a 
Funcţionarilor Publici. 

Conferința s-a desfășurat în 
perioada 17 - 18 octombrie 

2019, la Sâmbăta de Sus, 
județul Brașov.

Primăria municipiului Cluj-Napoca a 
obținut premiul I la categoria ”Soluții 
moderne pentru creșterea calității 
vieții” pentru ”Politici de prioritizare a 
transportului în comun la Cluj-Napoca. 
Transport electric”.

De asemenea, în cadrul pilonului 
„Abordări manageriale pentru eficiență 
și eficacitate”, Primăria municipiului 
Cluj-Napoca a fost recompensată tot cu 

locul I pentru proiectul Centrului de 
Inovare și Imaginație Civică.

Proiectul Bugetare participativă la 
Cluj-Napoca, primul proiect de acest 
gen implementat în România, a fost la 
rândul său premiat cu premiul I în 
cadrul pilonului „Etica, parte a culturii 
organizaționale”.

Îmbunătățirea transportului public 
și a mobilității urbane este, fără îndoială, 
un factor cheie în ceea ce privește cali-
tatea vieții cetățenilor în municipiu și 
zona metropolitană. Utilizarea noilor 
tehnologii, siguranța călătorilor și creș-
terea standardelor în ceea ce privește 
mobilitatea urbană în general repre-
zintă prioritățile municipalității pentru 
dezvoltarea unei rețele de transport 
public verde, eficientă, de calitate pe 
toate planurile.

La acestea se adaugă politicile 
publice de prioritizare a transportului în 
comun la nivel de trafic în municipiu și 
de încurajare a mobilității alternative, 

precum crearea benzilor dedicate desti-
nate mijloacelor de transport în comun 
și bicicliștilor, amenajarea unor stații de 
încărcare pentru mașini electrice în 
puncte cheie din oraș, oferirea de facili-
tăți pentru transportul public pentru 
elevi, studenți și pensionari sau auto-
buze dedicate pentru elevi.

Conferinţa internaţională „Inovaţie 
și calitate în sectorul public” reprezintă 
un concept inovator pentru adminis-
traţia românească, care își propune să 
facă cunoscute exemplele de succes și 
bunele practici implementate în admi-
nistraţia publică românească și euro-
peană, cât și premierea acestor iniţiative 
pentru a impulsiona performanţa în 
sistemul public.

În cadrul conferinţei au fost prezen-
tate și premiate cele mai bune exemple 
înscrise în Competiţia celor mai bune 
practici din administraţia publică din 
România, fiind acordate 9 premii și 3 
menţiuni.

Primăria municipiului  
Cluj-Napoca a demarat 

programul de distribuire și 
preluare a cererilor pentru 

acordarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei.

Ajutorul de încalzire se acordă 
persoanelor cu domiciliul sau reședința 
valabilă în Cluj-Napoca în perioada 
sezonului rece (noiembrie 2019 – 
martie 2020), pe baza cererii și declara-
ţiei pe propria răspundere, însoțită de 
actele necesare.

Pot beneficia de ajutor pentru încăl-
zirea locuinţei cu gaze naturale, energie 
termică, energie electrică sau combus-
tibili solizi, persoanele singure, familiile 
sau persoanele care se gospodăresc 
împreună, dacă veniturile cumulate ale 
persoanei, familiei sau persoanelor care 
se gospodăresc împreună la aceași 
adresă, se situează sub:

–  1082 lei pentru persoanele 
singure, beneficiare de încălzire 
cu agent termic;

–  786 lei/pers. pentru familiile sau 
persoanele care se gospodăresc 
împreună, beneficiare de încălzire 
cu agent termic;

–  750 lei/pers. pentru persoanele 
singure, familiile sau persoanele 
care se gospodăresc împreună și 
folosesc pentru încălzirea 
locuinței gaze naturale, energie 
electrică sau combustibili solizi.

La stabilirea venitului net mediu 
lunar pe membru de familie și, după 
caz, al persoanei singure, se iau în calcul 
toate veniturile realizate de membrii 
acesteia în luna anterioară depunerii 
cererii.

Solicitanții de ajutor de încalzire 
pentru energie termică sunt rugați să 
depună cererile la administratorul imobi-
lului care le va centraliza și le va depune 
însoțite de un borderou centralizator.

Acordarea ajutorului  
pentru încălzirea locuinței

Stabilirea dreptului de acordare se 
face o singură dată, pe întreaga peri-
oadă a sezonului rece, începând cu luna 
depunerii cererii, pentru cei care au 
depus documentele până la data de 20 
a lunii respective, iar pentru cei care au 
depus documentele după data de 20 a 
lunii curente, începând cu luna următoare.

În concret, pentru cererile înregistrate 
până în data de 20 noiembrie 2019, după 
verificare și procesare, dreptul la ajutor 
pentru încălzirea locuinței se stabilește 
începând cu luna noiembrie.

Pentru cererile înregistrate din data 
de 21 noiembrie până în data de 20 
decembrie 2019, după verificare și 
procesare, dreptul la ajutor pentru 
încălzirea locuinței se stabilește înce-
pând cu luna decembrie.

Orice modificare privind numărul 
de membri sau venitul realizat se comu-
nică printr-o nouă cerere-declarație pe 
proprie răspundere pentru modificarea 
cererii de acordare, care va avea atașate 
actele care justifică solicitarea de 
modificare.

Informațiile privind criteriile de eligi-
bilitate, actele necesare, plafoanele 
maxime de venit și cuantumul ajuto-
rului, termene și proceduri împreună cu 
lista bunurilor a căror deținere conduce 
la neacordarea ajutorului pentru încăl-
zirea locuinței se găsesc pe paginile de 
internet:
www.primariaclujnapoca.ro – Primăria 
Cluj-Napoca și
www.dasmclujnapoca.ro – Direcția de 
Asistență Socială și Medicală.

Formularele pot fi ridicate de la:
Centrul de informare pentru cetățeni, – str. Moților nr. 1-3,
Direcția de Asistență Socială și Medicală, – str. Venus fn. (între nr. 20 – 22), respectiv
sediul TERMOFICARE NAPOCA SA, Bd. 21 Decembrie 1989 nr. 79.
precum și de la primăriile de cartier:
Mănăștur – str. I. Meșter nr. 10; Iris – Liebcknecht nr. 7-8; Someșeni – str. T. Vuia nr. 41;
Grigorescu – str. Al. Vlahuță nr. 47-48; Zorilor – str. Pasteur nr. 60; Gheorgheni – Aleea Băișoara nr. 4A.

Depunerea cererilor se face după următorul program:

Centrul de Informare pentru Cetățeni:
Luni – miercuri 08.30 – 16.30
Joi – 08.30 -18.30; Vineri – 08.30 -16.00
Primăriile de cartier:
Luni – miercuri 08.00 – 16.00
Joi – 08.00 -17.30; Vineri – 08.30 -14.30

Piața Unirii nr. 1, cam 15, ghișeul 2:
Zilnic 08.30 – 16.30
Direcția de Asistență Socială și Medicală:
Luni – miercuri 08.30 – 15.30
Joi – 08.30 -17.00
Vineri – 08.30 -14.00

Municipiul Cluj-Napoca, recompensat  
cu trei premii I în cadrul competiției 

„Inovaţie și calitate în sectorul public”
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Primăria municipiului Cluj-Napoca susține educația și rezultatele bune la învăță-
tură. În orașul nostru, toți elevii care au media peste 8,50 și nota 10 la purtare 
primesc bursă.

În cadrul ședinței de Consiliu Local din data de 16 octombrie 2019, consilierii 
locali au aprobat acordarea a 16.200 de burse pentru primul semestru al anului 
școlar 2019-2020 pentru elevii clujeni:

–  11445 burse de merit;
–  323 burse de performanță;
–  425 burse de studiu;
–  4007 burse sociale.
Valoarea burselor în municipiul Cluj-Napoca începând cu ianuarie 2019 este:
–  bursă de performanță: 130 lei
–  bursă de merit: 100 lei
–  bursă de studiu: 85 lei
–  bursă de ajutor social: 80 lei.
Primăria Cluj-Napoca va continua să sprijine și să îmbunătățească calitatea siste-

mului educațional din municipiul nostru.

Marii câștigători ai Olimpiadei CuGeT 
2019 au fost desemnați la finalul unei 
competiții spectaculoase. Finala celei 
de-a patra ediții a Olimpiadei CuGeT  un 
proiect unic în România, organizat de 
Asociația Femeilor de Afaceri (AFA) Cluj, 
s-a desfășurat sub forma unui concurs 
televizat de cultură generală. 

Competiția din acest an a adus 
premii în valoare totală de 30.000 de lei.

Colegiul Național „Emil Racoviță” și 
Liceul Teoretic „Avram Iancu” sunt școlile 
din care provin câștigătorii locului I de la 
clasele IX-X, respectiv XI-XII.

,,Competiția de anul acesta a fost 
una spectaculoasă: am avut aproape 
10.000 de participanți, dintre care doar 
40 au ajuns în finală - cu alte cuvinte, 
250 de elevi și tineri cu vârsta cuprinsă 
între 14 și 25 de ani au concurat pe un 
singur loc! Indiferent de rezultatele 
obținute, toți participanții sunt câștigă-
tori. Din partea întregii echipe AFA, îi 
felicităm și sperăm să îi vedem și anul 
viitor, la ediția cu numărul cinci”, a 
declarat Mihaela Rus, președintele 
Asociației Femeilor de Afaceri Cluj. 

Păstrând formatul edițiilor anteri-
oare, câștigătorii au fost recompensați 
cu premii în bani: cei de pe locul I au 
primit câte 2.500 de lei, cei poziționați 
pe locul II câte 1.500 de lei și cei clasați 
pe locul III câte 1.000 de lei, iar fiecare 
concurent calificat în etapa finală a 

primit o recompensă de 100 de lei. Pe 
lângă premiile în bani, organizatorii 
le-au oferit participanților bilete și 
abonamente la festivaluri, operă și 
cinema și nu au uitat nici de publicul 
spectator la finală: trei dintre aceștia au 
plecat acasă cu un abonament la 
Electric Castle, un abonament la TIFF și, 
respectiv, un pachet de patru bilete la 
Cinema City, oferite prin tragere la sorți.  

Concursul se desfășoară în faze 
succesive: etapa pe clasă, etapa pe oraș, 
semifinala și finala, organizată sub forma 
unui spectacol televizat. Concurenții se 
împart în trei categorii de vârstă: clasele 
IX-X, clasele XI-XII și tinerii de 18-25 de ani.

Deși complexitatea întrebărilor a 
crescut față de fazele anterioare, 
publicul spectator a rămas uimit de 
vastele cunoștiințe de cultură generală 
pe care tinerii au dovedit că le posedă. 
Competiția a fost foarte strânsă mai ales 
la categoria claselor IX-X, unde două 
concurente erau aproape să epuizeze 
întrebările de baraj în lupta pentru locul I:

„A fost o experiență faină! Mi-a 
plăcut, a fost interesant […] În timpul 
barajului, când am văzut-o pe Maria că 
are alt răspuns, am zis: Hopa… are 
dreptate. Mă obișnuisem să dăm amân-
două același răspuns”, a declarat Iulia 
Opriș, elevă în clasa a X-a la Colegiul 
Național „Emil Racoviță” și câștigătoarea 
locului I la prima categorie de vârstă. 
„Adversara” Iuliei a fost Maria Andreea 

Fărcaș, elevă tot în clasa a X-a, la Liceul 
Teoretic „Avram Iancu” și ocupanta 
locului al II-lea. Când Iulia a fost decla-
rată câștigătoare, cele două fete s-au 
luat în brațe, în uralele și aplauzele spec-
tatorilor încântați de un duel pe cinste. 
Elev la Liceul Teoretic „Avram Iancu” este 
și Tudor Andrei Mocan, câștigătorul 
locului I la a doua categorie de vârstă 
(clasele XI-XII).

„Inițial am venit doar așa, ca să 
încerc, la prima etapă. Apoi, am văzut că 
merge bine treaba, am ajuns în finală și 
nu mi s-au părut foarte complicate 
întrebările, a fost ok!” a declarat Cîrjan 
Ana Maria, câștigătoarea locului I la 
categoria tinerilor cu vârsta cuprinsă 
între 18 și 25 de ani.

„A fost prima participare pentru 
mine în finală și mi-am dorit foarte mult 
să ajung aici. […] A fost o experiență 
interesantă și le recomand tinerilor să 
participe aici, pentru că sunt ferm 
convinsă că toți ar trebui să-și valorifice 
cultura generală”, a declarat Ilinca Maria 
Farcaș, elevă în clasa a XII-a la Colegiul 
Național „George Coșbuc” și ocupanta 
loculul al III-lea la a doua categorie de 
vârstă.

Olimpiada CuGeT este un proiect 
inițiat de Asociația Femeilor de Afaceri 
Cluj și a fost sprijinit financiar de 
Primăria și Consiliul Local Cluj-Napoca 
cu 25.000 de lei de la bugetul local. 

10.000 de participanți 
 la Olimpiada CuGeT 2019

Peste 7000 de studenți clujeni au 
pornit luni, 30 septembrie 2019, 

în marș, pentru a marca 
începerea noului an universitar și 

a 100 de ani de învățământ 
românesc la Cluj.

Klaus Iohannis, președintele 
României, i-a decorat la Cluj-Napoca, în 
Sala de Sticlă a Primăriei, pe rectorii 
celor șase universități publice clujene, 
cu ocazia a 100 de ani de învățământ 
superior derulat sub egida românească 
pe teritoriul transilvan. 

100 de ani de învățământ superior 
românesc la Cluj-Napoca

Număr record de burse școlare pentru elevii 
din învățământul preuniversitar: 16.200.  

“Ai carte, ai parte”!

Plata online a taxelor 
la creșă

Primăria Cluj-Napoca oferă clujenilor o 
nouă modalitate de achitare a taxei lunare 
de creșă – plata online.
Astfel, cei care doresc să achite prin internet 
creșa trebuie să parcurgă următorii pași:
–  Accesarea site-ului primăriei: www.

primariaclujnapoca.ro / secțiunea Plăți 
online / Plăți creșe (link direct https://
www.e-primariaclujnapoca.ro/crese/ );

–  Introducerea CNP-ului copilului pentru 
care se dorește efectuarea plății taxei de 
creșă și o adresă validă de email;

–  Acceptarea termenilor și condițiilor 
pentru validarea plății.

De asemenea, există și opțiunea de 
Reminder prin care se oferă posibilitatea de 
a primi notificare pentru plățile viitoare, 
prin interogarea serverului de taxe de la 
creșe.
În cazul în care există anumiți pași care nu 
pot fi validați, aplicația va genera următoa-
rele răspunsuri:
–  Dacă CNP-ul nu este valid sau nu există 

o anumită sumă de plată pentru acel 
CNP, se va primi un mesaj prin care se 
informează faptul că nu există sumă de 
plată pentru acel CNP;

–  În cazul în care există sume de plată, 
cetățeanul va primi un email cu un link 
care îl va redirecționa către pagina de 
plată;

–  Confirmarea plății constă într-o notifi-
care pe adresa de email indicată care va 
include la final: numele, prenumele și 
CNP-ul, pentru respectarea prevede-
rilor legale cu privire la GDPR.
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Toate persoanele vârstnice și pensionarii 
cu domiciliul stabil în municipiul Cluj-
Napoca, cu vârsta peste 70 de ani, indife-
rent de veniturile lunare sau cuantumurile 
înregistrate pe cuponul de pensie la 
rubrica “Total drepturi”, precum și persoa-
nele vârstnice și pensionarii cu vârstă sub 
70 de ani, cu veniturile lunare sau cuantu-
murile înregistrate pe cuponul de pensie 
la rubrica “Total drepturi” sub 1.700 lei 
beneficiază de gratuitate la transportul în 
comun pe toate liniile pe raza munici-
piului Cluj-Napoca și pe raza comunelor 
Apahida, Baciu și Florești, în conformitate 
cu prevederile  HCL nr. 865/17.10.2017.  
De aceeași facilitate beneficiază toți cetă-
țenii de onoare ai municipiului Cluj-Napoca 
(indiferent de cuantumul venitului). 
Același act normativ menționează că 
toate persoanele vârstnice și toți pensio-
narii cu vârstă sub 70 de ani, cu veniturile 
lunare sau cuantumurile înregistrate pe 
cuponul de pensie la rubrica “Total drep-
turi” cuprinse intre 1.701 și 1.900 lei, bene-
ficiază de gratuitate la transportul în 
comun pe o singură linie pe raza munici-
piului Cluj-Napoca. 
Prin urmare, persoanele care se înca-
drează în aceste plafoane, precum și cele 
care au deja un abonament valabil, 
trebuie să știe că eliberarea abonamen-
telor pe anul 2020 se desfășoară în peri-
oada 11.11.2019-17.01.2020. 

Abonamentele pentru pensionari și 
persoanele vârstnice se vor emite pe 
carduri de călătorie contactless nominale. 
Documentele necesare:
1. Toate persoanele: Buletin sau Carte de 
identitate în original și o copie- se predă
2. Toate persoanele: Ultimul cupon de 
pensie în original și o copie- se predă
3. Toate persoanele: Cardul de transport- 
pentru cei care dețin un card
4. Numai pentru persoanele care NU au 
mai avut card- copia după decizia de 
pensionare și Cererea pentru emitere card 
- se predau
5. Numai pentru persoanele care au avut 
card dar s-a pierdut/furat/deteriorat – se 
achită contravaloarea pentru emiterea 
unui card nou și se completează “Cerere 
Card Pierdut/Furat/Deteriorat”- se predă
6. Numai pentru pensionari pe caz de 
boală - decizia medicală în copie - se predă
7. Numai pentru pensionarii urmași și 
orfani cu vârstă de până la 26 ani ( elevi, 
studenți)- decizia de pensie de urmaș în 
copie- se predă; carnetul de elev/student 
vizat pe anul scolar/universitar în curs, în 
copie- se predă.
8. Numai pentru persoanele vârstnice 
conform Legii 17/2000 Art.1 care au 
împlinit vârstă standard (63 de ani femeile 
și 65 de ani bărbații) și nu realizează veni-
turi- declarație pe proprie răspundere că 
nu realizează venituri- se predă.

Utilizarea cardului de călătorie contactless:
Cardul trebuie reîncărcat în fiecare an cu 
abonamentul anual.
Validarea:Cardul se validează la fiecare 
călătorie. Abonamentul pe toate liniile se 
poate valida în mijlocul de transport și în 
orice stație. Abonamentul pe 1 linie se 
poate valida în mijlocul de transport și în 
stațiile care aparțin acelei linii. Se apropie 
cardul de zona marcată cu cercuri concen-
trice și se menține cardul nemișcat circa 2 
secunde, până la confirmarea validării pe 
fundal verde. Daca validarea nu reușește, 
reîncercați și la alt validator.
Tronson Comun:Trebuie apăsat butonul 
„TRONSON COMUN” dacă se circulă pe 
altă linie decât cea din abonament, dar 
care care are tronson comun cu cea din 
abonament.
Pierderea/ Blocarea: În cazul pierderii/ 
furtului/ deteriorării cardului, acesta vă fi 
blocat la cererea posesorului, iar titlurile 
de călătorie vor putea fi transferate pe un 
nou card.
Cardurile de transport se eliberează atât 
de la sediile CTP de pe Bd. 21 decembrie 
1989 nr. 79A și din Piața 1 Mai, de la birou-
rile de abonamente Minerva și Arte 
Plastice, cât și de la Centrul de Informare 
pentru Cetățeni al Primăriei Cluj-Napoca 
9str. Moților nr. 76) și de la primăriile de 
cartier Grigorescu, Zorilor, Iris, Someșeni, 
Mănăștur.

Tratamente stomatologice gratuite  
pentru clujenii cu venituri reduse

Primăria Cluj-Napoca derulează un 
program privind acordarea ajutorului 
pentru plata chiriei persoanelor 
singure/familiilor marginalizate social 
sau aflate în risc de marginalizare și 
excluziune socială, rezidente pe raza 
municipiului. Primăria acordă, astfel, o 
subvenție până la 1.300 lei la plata 
chiriei pentru persoanele cu venituri 
mici (sub 900 ron pe membru de familie 
sau 1.500 ron persoane singure). 

Situația prezentă: 
121 de dosare au fost aprobate, iar 

alte 4 sunt în evaluare la DASM.

Ca urmare a unui program derulat 
de Primăria Cluj-Napoca, clujenii cu 
venituri reduse au posibilitatea să 
depună cereri la sediul DASM, de pe 
strada Venus fn, în vederea obținerii de 
tratamente stomatologice gratuite. 

Până în prezent au fost depuse 511 
cereri, iar 238 de persoane au beneficiat 
deja de pe urma acestor facilități, având 
parte de tratamente stomatologice 
gratuite. 

Prin derularea Programului 
”Promovarea sănătății orale prin creș-
terea accesibilității populației defavori-
zate la servicii de stomatologie”, adoptat 
prin HCL nr. 880/2017, Primăria Cluj-
Napoca urmărește îmbunătățirea stării 
de sănătate a persoanelor și familiilor 
vulnerabile, marginalizate social sau 
expuse riscului marginalizării și excluzi-
unii sociale.

Beneficiarii programului trebuie să 
aibă domiciliul în Cluj-Napoca și să se 
încadreze în una dintre următoarele 
categorii sociale:

a) pensionari (limită de vârstă, de 
invaliditate) ale căror venituri cumulate 

din pensii și alte drepturi de asigurări 
sociale nu depășesc 1000 lei;

b) persoane cu dizabilități, înca-
drate în grad de handicap grav și 
accentuat;

c) șomeri care beneficiază de 
indemnizație de șomaj de până la 700 
lei și șomeri neindemnizați, aflați în 
evidențele AJOFM Cluj;

d) persoane fără venituri sau cu veni-
turi reduse, aflate în evidențele Direcției 
de Asistență Socială și Medicală, care 
beneficiază de venit minim garantat, 
alocație de susținere a familiei, masă la 
cantina de ajutor social, în condițiile legii.

Pentru fiecare potențial beneficiar 
se va întocmi un dosar cu acte doveditoare 
privind eligibilitatea acestui program.

Persoanele din grupul țintă vor putea 
beneficia de servicii medicale prevăzute 
în pachetul minimal și pachetul de servicii 
medicale de bază în ambulatoriul de 
specialitate pentru medicină dentară, 
conform legislației în vigoare.

Implementarea Programului multi-
anual ”Promovarea sănătății orale prin 

creșterea accesibilității populației defa-
vorizate la servicii de stomatologie” se 
realizează pe baza unui parteneriat 
încheiat între Primăria municipiului 
Cluj-Napoca și Direcția de Asistență 
Socială și Medicală, pe de o parte, și 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
Cluj-Napoca, pe de altă parte.

121 de familii clujene beneficiază  
de subvenție la plata chiriei

Gratuităţi  
la transportul în comun

Există 3 categorii de chiriași: 
•  tinerii în vârstă de până la 26 de ani proveniţi din structurile rezidenţiale ale Direcţiei 

Generală de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Cluj (DGASPC Cluj), de pe raza munici-
piului Cluj-Napoca;

•  persoanele singure și familiile din evidențele  DASM care în urma evaluării de specialitate 
pot fi încadrate în categoria persoanelor marginalizate social sau alte persoane aflate în 
risc de marginalizare socială, cu domiciliul/reședinţa pe raza municipiului Cluj-Napoca;

•  victimele violenţei domestice care se află în evidenţele serviciilor de specialitate din cadrul 
DASM și care locuiesc efectiv pe raza municipiului Cluj-Napoca, precum și  cele care au 
beneficiat de servicii în adăposturi destinate acestei categorii sociale și care nu beneficiază 
de alt sprijin locativ din partea statului sau a unor ONG-uri.
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Primăria Cluj-Napoca a 
prezentat joi, 31 octombrie 

2019, proiectul privind 
Amenajarea spațiului verde 
din zona Canalului Morii – 

tronson Parcul Rozelor. 
Prezentarea a avut loc în 

cadrul dezbaterii Centrului de 
Inovare și Imaginație Civică 

(CIIC).
Proiectul a fost realizat de arhitecții 

de la Planwerk și propune generarea 
unui spațiu public prin valorificarea și 
completarea minimală a resurselor 
naturale existente. În zona unde actual-
mente este un spațiu neamenajat se 
propun diverse amenajări urbane care 
să o transforme într-un loc atractiv 
pentru cetățeni. Printre amenajările 
propuse se numără un pod în zona 
intrării în Parcul Rozelor, o alee suspen-
dată în zona unde terenul este străpuns 
de izvoare locale și un pachet de trepte 

amplasat pe taluzul dinspre zona de 
locuințe. De asemenea, vor fi amenajate 
gradene și trepte din piatră pe ambele 
maluri, cu rol de a atrage trecătorii către 
apă, dar și cu rol de consolidare locală. 
Actualele grădini urbane din zonă vor fi 
păstrate, însă vor fi amenajate cores-
punzător și vor fi dotate cu surse de apă 
și curent, cu mici depozite, împrejmuiri 
adecvate sau locuri de șezut. Pentru 
copii va fi amenajat un loc de joacă, care 
să combine dotările uzuale cu elemen-
tele particulare amplasamentului: apa, 
topografia, vegetația. În plus, vor fi desfi-
ințate gardurile către parcul Rozelor.

Proiectul propus pentru Amenajarea 
spațiului verde din zona Canalului Morii 
– tronson Parcul Rozelor poate fi 
consultat pe site-ul Primăriei Cluj-
Napoca, la secțiunea Comunitate/
Cetățeni/Dezbateri publice.

În ceea ce privește termenele, studiul 
de fezabilitate va fi finalizat în următoa-
rele 6 luni, iar execuția proiectului va fi 
finalizată până la finele anului 2021.

Dezbaterea CIIC din data de 31 
octombrie a fost prima dintr-o serie de 
dezbateri publice din cadrul proiectului 
,,Creșterea transparenței decizionale și 
simplificarea procedurilor administra-
tive pentru cetățeni – ANTO – CIIC’’, pe 
care municipalitatea îl implementează 
din această vară și care este finanțat 
prin Programul Operaţional Capacitate 
Administrativă 2014 -2020 (POCA).

Proiectul ,,Creșterea transparenței 
decizionale și simplificarea procedurilor 
administrative pentru cetățeni – ANTO 
– CIIC’’ vizează implementarea de 
măsuri privind adaptarea structurilor 
administrative existente, optimizarea 
proceselor orientate către cetățeni, prin 
crearea accesului online la serviciile 
administrației publice locale, precum și 
utilizarea Centrului de Inovare și 
Imaginație Civică în planificarea strate-
gică a proceselor de inovare socială, 
pentru creșterea transparenței decizio-
nale și simplificarea procedurilor oferite 
cetățenilor municipiului Cluj-Napoca.

Parc și zone de relaxare în preajma 
Canalului Morii – tronson Parcul 

Rozelor Prima dezbatere CIIC cu experți 
naționali și internaționali a avut loc 
miercuri, 4 decembrie 2019, la clădirea 
Casino din Parcul Central. Dezbaterea 
cu tema „Spațiul public clujean în trans-
formare. Dezvoltări recente și direcții 
pentru viitor” i-a avut ca invitați speciali 
pe arhitectul Lance Jay Brown - preșe-
dintele Consorțiului pentru Urbanizare 
Durabilă, Ralf Alwani – director Urban 
Scale Interventions, arh. Șerban Țigănaș – 
secretar general al Uniunii Interna- 
ționale a Arhitecților, arh. Daniela Maier – 
președinte al Ordinului Arhitecților din 
România filiala Transilvania. De 
asemenea, arhitectul Vlad Sebastian 
Rusu a prezentat proiectul pentru revi-
talizarea Parcului Feroviarilor. 
Dezbaterea a fost moderată de Ovidiu 
Cîmpean, coordonatorul CIIC.

Lance Jay Brown, arhitect, proiec-
tant urban, profesor și autor, președin-
tele Consorțiului pentru Urbanizare 
Durabilă a prezentat transformările 
spațiului public de-a lungul istoriei 
omenirii, punând accentul pe îngrijorări 
și teme importante ale prezentului și 
viitorului: creșterea alarmantă a popula-
ției pe glob, dezastrele naturale, revo-
luția digitală, multiculuralismul.

Arhitectul Șerban Țigănaș a studiat 
evoluția spațiului public clujean de-a 
lungul a trei decenii: 1989-2019. În 
prezentarea sa, intitulată „Spațiul public 
clujean, de la infrastructură prin design, 
la alt fel de infrastructură”, arhitectul 
clujean a analizat modul în care a fost 
folosit spațiul public clujean în ultimii 
30 de ani din mai multe perspective: 
gestiunea, folosirea, alocarea, transfor-
marea, generarea, design-ul și 
comportamentul.

Daniela Maier a ales să prezinte 
proiectele coordonate prin proiectul 
Scena Urbană, o inițiativă a OAR 
Transilvania cu scopul de a implica 
comunitatea în redescoperirea și redefi-
nirea spațiului public. Câteva dintre 
locurile pe care echipa Scena Urbană a 
încercat să le readucă în atenția comu-
nității de-a lungul timpului sunt: 

Evoluția spațiului public clujean,  
analizată cu ocazia primei dezbateri CIIC  

cu experți naționali și internaționali

Cetățuia (2012, 2015), Grădina Botanică 
(2013), Spitalul Clinic Județean de 
Urgență – Chirurgie I (2013), Gara 
centrală și Piața Gării (2014, 2015), str. 
Ion I.C. Bratianu (2015), str. M. 
Kogălniceanu (2014, 2015, 2017), 
Cimitirul Central (2015, 2016, 2017), râul 
Someș (2016, 2017), Parcul Feroviarilor 
(2016), Parcul Primăverii (2016), Baza 
sportivă Gheorgheni (2017).

Ralf Alwani, director la Urban Scale 
Interventions, a explicat modul în care 
pot fi puse în practică proiecte în centrul 
cărora să fie designul centrat pe oameni. 
Acesta a dat ca exemplu râul Foyle care 
traversează orașul Londonderry din 
Irlanda de Nord, care avea conotații 
negative în societate deoarece podul 
care îl traversa era folosite de cei care 
încercau să-și pună capăt zilelor. Cu mici 
intervenții precum iluminarea podului 
în culori diferite, prin intemediul unei 
aplicații, cu ocazia unui eveniment 
fericit precum o nuntă sau o aniversare, 
percepția publicului asupra locului s-a 
schimbat în bine.

Arhitectul Vlad Sebastian Rusu a 
prezentat proiectul privind revitalizarea 
Parcului Feroviarilor. Proiectul presu-
pune, pe lângă reabilitarea parcului, 
reabilitarea străzii Parcul Feroviarilor, 
amenajarea malurilor Someșului și 
construirea a două pasarele pietonale.

Centrul de Inovare și Imaginație 
Civică (CIIC) a fost lansat în urmă cu doi 
ani, fiind un laborator de idei, perma-
nent, în care se dezvoltă și se testează 
diferitele forme de colaborare între 
actorii din oraș, cu scopul de a încuraja 
participarea clujenilor la viața orașului și 
de a promova discuții privind proiectele 
de dezvoltare urbană.

Dezbaterea CIIC din 4 decembrie a 
fost parte a proiectului ,,Creșterea trans-
parenței decizionale și simplificarea 
procedurilor administrative pentru 
cetățeni – ANTO – CIIC’’.

Proiectul are două componente:
–  design-ul, dezvoltarea și implemen-

tarea unui sistem electronic de digi-
talizare și simplificare a serviciilor 
publice oferite cetățenilor Munici-
piului Cluj-Napoca prin implemen-
tarea funcționarului public electronic 
și virtual – ANTONIA.

și
–  utilizarea Centrului de Inovare și 

Imaginație Civică în planificarea stra-
tegică a proceselor de inovare 
socială, pentru creșterea transpa-
renței decizionale și simplificarea 
procedurilor oferite cetățenilor 
municipiului Cluj-Napoca.
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Consiliul Local a aprobat, la 
finalul lunii octombrie, 

acordarea titlului de cetățean 
de onoare Simonei Halep.
„Dincolo de performanța extraordi-

nară obținută la tenis, Simona Halep 
este un model pentru o întreagă gene-
rație, pentru toți românii. Prin talent, 
muncă, eleganță, modestie și tenaci-
tate, Simona Halep inspiră oameni atât 
din România, cât și de pe întreg 
mapamondul. Îți mulțumim, Simona 
Halep, pentru momentele unice de 
bucurie și mândrie pe care ni le-ai oferit! 
Și, cu siguranță, vor urma și altele!”, a 
declarat primarul Emil Boc.

Simona Halep s-a aflat din nou la 
Cluj-Napoca, alături de alți doi sportivi 
legendari ai României, Ion Țiriac și Ilie 
Năstase, cu ocazia unui eveniment de 
promovare a tenisului.

De asemenea, s-a hotărât ca munici-
piul Cluj-Napoca să fie din nou gazda 
întâlnirii de Fed Cup by BNP Paribas 
care va readuce echipa României de 
tenis feminin alături de cea a Rusiei la 
BTarena. Meciul cu Rusia este programat 
în perioada 7-8 februarie 2020, fiind 
unul decisiv pentru calificarea la turneul 
final de la Budapesta din 14-19 aprilie 
2020. 

Simona Halep va deveni cetățean de 
onoare al municipiului Cluj-Napoca

Joi, 5 decembrie 2019, în cadrul 
Conferinței Cluj Future of Work, parte-
nerii din proiect, împreună cu invitații 
internaționali și persoanele din Cluj 
interesate de subiect au discutat despre 
rezultatele primului an de implemen-
tare a proiectului, cu detalii despre 
fiecare dintre cele trei scenarii dezvol-
tate în proiect:

În Culturepreneurs 2020 urmează să 
fie selectați 60 de antreprenori, împăr-
țiți în 2 grupuri de lucru, care vor bene-
ficia de mentorat structurat în 9 module 
de training precum și de o bursă de 400 
de euro pe lună pentru a putea lucra la 
dezvoltarea și implementarea proiec-
telor lor;

În scenariul de Muncă Informală, au 
fost identificate în urma cercetărilor 4 
tipologii ca fiind specifice comunității 
Pata Rât: persoane care lucrează în 
colectarea și selectarea deșeurilor, 
muncitorii din construcții, muncitorii 
calificați și muncitorii necalificați;

În scenariul Muncă 4.0 a reieșit din 
cercetări că în Cluj, la fel ca la nivel euro-
pean, 57% dintre locurile de muncă 
prezintă un risc ridicat de automatizare.

„Cluj Future of Work este un proiect 
de cercetare dezvoltare prin care orașul, 
alături de parteneri va pune la dispo-
ziția comunității tehnologiile necesare 
pentru a permite tinerilor clujeni să 
obțină competențe profesionale care să 
le asigure în viitor acces la locuri de 
muncă bine plătite și de calitate. În 
această perioadă este nevoie să 
realizăm la nivelul comunității acest tip 
de analiză calitativă și cantitativă a profi-
lului profesional sau de carieră al celor 
care în următorii 5 ani vor intra pe piața 
muncii și vor fi nevoiți să se adapteze la 
toate schimbările pe care știm cu toții 
că viitorul apropiat le va aduce. Dincolo 
de impactul în sine al acestui proiect, el 
are totodată rolul de a aduce în spațiul 
public această discuție și suntem 
convinși de efectul multiplicator pe care 
îl va produce în Cluj. În ultimele 6 luni 

CLUJ FUTURE OF WORK:  
Cum va arăta în 20 de ani modul în care lucrăm  

și în care contribuim la calitatea vieții în Cluj-Napoca

am lucrat împreună cu partenerii 
proiectului: Clusterul de Mobilier 
Transilvan, Cluj IT Cluster, Clusterul 
Transilvania IT, Festivalul Internațional 
de Film Transilvania și Universitatea de 
Artă și Design din Cluj-Napoca pentru a 
definitiva lista cu echipamentele care 
vor fi achiziționate de Primăria Cluj-
Napoca pentru dotarea a trei labora-
toare și transformarea CREIC într-un 
hub pentru industriile culturale și crea-
tive. Prin aceste investiții laboratoarele 
se vor axa pe efecte speciale, design și 
automatizare”, a declarat Ovidiu 
Cîmpean, director de dezvoltare în 
Primăria Cluj-Napoca și co-manager al 
proiectului Cluj Future of Work.

Cluj Future of Work este un proiect 
finanțat de Comisia Europeană prin 
programul de cercetare-dezvoltare 
Urban Innovative Actions în Cluj-
Napoca care își propune analiza și 
testarea unor scenarii care să permită 
sectorului cultural, academic, de afaceri 
și administrativ și, în general, comuni-
tății să se pregătească pentru schimbă-
rile pe care următorii 20 de ani le vor 
aduce în piața forței de muncă.

„Am finalizat cercetările pe baza 
cărora vom realiza activitățile din 
proiect și care ne-au arătat care sunt 
tendințele actuale ale muncii din punct 
de vedere social și cultural. Începutul 
anului 2020 va fi momentul în care, 
împreună cu partenerii proiectului, 
vom dezvolta pe baza nevoilor care au 
reieșit din cadrul acestor cercetări 

primul proiect dedicat antreprenorilor 
din industriile culturale și creative”, a 
spus Anamaria Vrabie, director al 
Diviziei de Inovare Urbană din cadrul 
Centrului Cultural Clujean și co-ma-
nager al proiectului.

Cluj Future of Work este un proiect 
inițiat de Divizia de Inovare Urbană din 
Cluj-Napoca, creată de Centrul Cultural 
Clujean în parteneriat cu Centrul de 
Inovare și Imaginație Civică din Primăria 
Cluj-Napoca.

Cluj Future of Work este realizat în 
co-management de către Primăria Cluj-
Napoca și Centrul Cultural Clujean, 
într-un consorțiu cu alte opt organizații 
locale: Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Zona Metropolitană 
Cluj, Clusterul de Industrii Creative 
Transilvania, Clusterul de Mobilier 
Transilvan, Cluj IT Cluster, Clusterul 
Transilvania IT, Festivalul Internațional 
de Film Transilvania, Universitatea de 
Artă și Design din Cluj-Napoca și ZAIN 
Festivalul de Creativitate al Transilvaniei.
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Primăria Cluj-Napoca, în parteneriat cu Ordinul Arhitecților din România, urmează să organizeze un 
concurs de soluții pentru viitorul parc Est. Consultarea publică este menită să ajute în dirijarea unei teme 
care să răspundă nevoilor viitorilor utilizatori - creșterea calității vieții în cartierele învecinate și diminurea 
impactului ecologic a expansiunii urbane prin păstrarea biodiversității unei zone spectaculoase și extrem 
de valoroase prin caracterul ei sălbatic.

Chestionarul este intitulat „Cinci întrebări despre parcul Est din Cluj-Napoca”, iar întrebările la care se 
solicită opinia celor interesați urmăresc să contureze profilul viitorului parc, de la dotările pe care acesta ar 
trebui să le aibă (terenuri de sport, alei, plantații ornamentale, porțiuni de natură sălbatică, unități de 
alimentație publică etc), la beneficiarii acestuia și la gradul de prioritate pe care îl reprezintă pentru oraș.

 „Începem prima etapă a procesului de consultare publică în urma căruia vom redacta tema de concurs 
pentru cel mai mare parc al orașului: Parcul Est. Consultarea scrisă se va încheia în data de 10 ianuarie 2020. 
Rezultatele acestei etape vor fi prezentate în cadrul unei dezbateri publice ce va fi organizată sub egida 
Centrului de Inovare și Imaginație Civică. Prin aceste instrumente de guvernanță participativă, încercăm să 
găsim cele mai bune soluții pentru viitorul Parc Est”, a declarat Ovidiu Cîmpean, director în cadrul Primăriei 
Cluj-Napoca și, totodată coordonatorul CIIC.

Chestionarul completat îl puteți  depune la sediul Primăriei de pe str. Moților sau la orice primărie de 
cartier. Chestionarul poate fi completat online, pe site-ul primăriei Cluj-Napoca.

De asemenea, exemplare tipărite ale chestionarului vor putea fi solicitate spre completare de către cei 
interesați la orice Primărie de cartier sau la Serviciul Centrul de Informare pentru Cetățeni, str. Moților nr.7. 

Acest demers este parte a proiectului ,,Creșterea transparenței decizionale și simplificarea procedurilor 
administrative pentru cetățeni – ANTO – CIIC’’, pe care municipalitatea îl implementează din această vară 
și care este finanțat prin Programul Operaţional Capacitate Administrativă 2014 -2020 (POCA).

Cinci întrebări despre Parcul Est din Cluj-Napoca
Vă rugăm să ne spuneți în ce cartier locuiți 

                                                                                      .

1. În ce măsură considerați că o grădină publică/un parc trebuie să aibă:
Plantații ornamentale 

q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Porțiuni de natură sălbatică 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Fântâni și oglinzi de apă 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Alei 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Terenuri de sport 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Unități de alimentație publică
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Altele (precizați care anume) :                                                                                                                                                                                   .

2. În ce măsură credeți că amenajarea spațiilor urbane plantate contribuie la îmbunătățirea calității 
vieții locuitorilor?
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

3. În opinia dumneavoastră, beneficiarii Parcului Est ca centru de recreere urban urmează să fie:
Riveranii 

q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Locuitorii cartierelor învecinate 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Locuitorii municipiului Cluj-Napoca
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Cetățenii României 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Turiștii aflați în trecere prin oraș 
q În foarte mare măsură                  q În mare măsură                  q Într-o măsură moderată                  q În mică măsură                  q Nu știu, îmi este indeferent                  q Deloc

Alți beneficiari (precizați care anume) :                                                                                                                                                                                   .

4. Pe o scară de la 1 la 10, în ce măsură considerați că realizarea parcului ar trebui să fie prioritară 
pentru oraș?

q 1 q 2 q 3 q 4 q 5 q 6 q 7 q 8 q 9 q 10

5. Alte observații-propuneri referitoare la viitorul Parc Est
Observații/propuneri
                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                           

Care este vârsta dumneavoastră?                       .            Care este sexul dumneavoastră?   q Masculin   q Feminin  q Prefer să nu răspund

Care este nivelul studiilor dumneavoastră?    q Profesională/Liceu    q Licență    q Master   q Studii postuniversitare    q Altele: __________

Consultare publică prin sondare a 
opiniei clujenilor privind Parcul Est

Primăria Cluj-Napoca, prin 
Centrul de Inovare și Imaginație 
Civică Cluj (CIIC) inițiază o serie de 
consultări publice a cetățenilor 
interesați cu privire la proiectul 
viitorului Parc Est din municipiu. 

Astfel, ca primă etapă în seria 
de consultări publice, clujenii sunt 
invitați să participe la un chestionar 
pentru a răspunde unor întrebări 
generale cu privire la felul în care 
consideră potrivit să fie abordate 
funcțiunile acestui nou proiect 
verde, de amploare, al orașului, 
înainte de a se intra în detaliile 
tehnice ale proiectării sale. 
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